
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 
Radicado: S 2020060108147 
Fecha: 11/08/2020 
Tipo: 
RESOL UC)ON 

Por la cual se ordena la apertura de la selección por Concurso de Méritos limitado 
a Mipymes No. 10990 de 2020 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA 

En uso de sus facultades Constitucionales y Legales, en especial las conferidas por 
la Ley 80 de 1993 y  1150 de 2007, sus Decretos reglamentarios, los Decretos de 
delegación 007 de 2012 y D2020070000007 de 2020; expedidos por el Señor 
Gobernador de Antioquia y 

CONSIDERANDO: 

iQue El Departamento de Antioquia- Secretaría de Educación requiere realizar el 
"ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA REPOSICIÓN DEL RESTAURANTE ESCOLAR, LA 
RED HIDROSANITARIA Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS EN LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA NORMAL SUPERIOR DEL BAJO CAUCA, MUNICIPIO DE CAUCASIA, 
ANTIOQUIA" 

Que en razón a lo previsto en el artículo 2 de la Ley 1150 de 2007 y en virtud de 
los principios que rigen la contratación estatal y la función administrativa, la 
selección del contratista se efectuará a través de Concurso de Méritos 

Que para el efecto, se cuenta con un presupuesto oficial de CIENTO OCHENTA Y 
DOS MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS CATORCE 
PESOS ($ 182.661.414) IVA INCLUIDO. respaldados con el certificado de 
disponibilidad presupuestal - CDP: No. 3500044267, fecha de creación e impresión 
10.07.2020, por valor $183.000.000. Rubro: A..1.2.311115/0-2020/330402000/020163. 
Por un valor de $23.865.536; yA.1.2.3/1115/0-3011/330402000/020163. Por un valor 
de $ 159.134.464 

Que el día 28 de Julio de 2020 se publicó en el SECOP II Aviso de Convocatoria 
y prepliegos del proceso Concurso de Méritos No. 10990. 

Que de acuerdo con el cronograma del proceso desde la publicación del aviso 
de convocatoria y hasta el 10 de Agosto de 2020 se estableció el plazo para limitar 
el proceso a Mipymes, tal como lo ordena los artículos 2.2.1.2.4.2.2. y  2.2.1.2.4.2.3., 
del Decreto Reglamentario 1082 de 2015. 

Que dentro del término establecido y mediante la Plataforma SECOP II, se recibieron 
solicitudes para limitar a MiPymes, presentadas por las entidades METRO CUBICO SAS, 
con NIT 811.010.8444 PROYECTOS AL CUADRADO SAS con NIT 900.864.5905-6 e 

J MA R U LA N DAD 



RESOLUCIÓN No. de 2020 HOJA NÚMERO 2 

Por la cual se ordena la apertura de la selección abreviada de menor cuantía No. 10880 
INGEALTURAS S.A.S con NIT 900.615.667-7, las cuales aportaron documentos que las 
acreditan como Mipymes por lo que se procederá a limitar el presente proceso a MiPymes 

7. Que es competencia de la Secretaria de Educación, ordenar la apertura de la 
presente Selección Abreviada de menor cuantía, de conformidad con lo dispuesto 
en los Decretos 007 de 2012 y  D2020070000007 de 2020, expedidos por el Señor 
Gobernador de Antioquia, razón por la cual, este Despacho, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Dar apertura al proceso de contratación mediante la 
modalidad de Concurso de Méritos No. 10990 de 2020, LIMITADO A MIPYMES 
cuyo objeto es el "ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA REPOSICIÓN DEL RESTAURANTE 
ESCOLAR, LA RED HIDROSANITARIA Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS EN LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA NORMAL SUPERIOR DEL BAJO CAUCA, MUNICIPIO DE 
CAUCASIA, ANTIOQUIA". 

ARTÍCULO SEGUNDO: El Concurso de Méritos No. 10990 de 2020 estará 
sometida en todos sus aspectos a las disposiciones legales y a las que sobre el 
particular establezca el Pliego de Condiciones. 

ARTICULO TERCERO: El cronograma del proceso de selección es el siguiente: 

ETAPAS DEL PROCESO FECHA Y HORA LUGAR 

Publicación del Aviso de Convocatoria, 
1 Proyecto de Pliego de Condiciones, Julio 28 de 2020 Portal único de Contratación 

Estudios y Documentos Previos. SECOP II www.contratos.gov.co  

2 Plazo para presentar observaciones al Desde Julio 28 de 2020 
Portal Único de Contratación 

proyecto de pliego de condiciones hasta 
Agosto 4_de 2020  SECOP II www.contratos.gov.co  

3 Respuesta a las observaciones al 
Agosto 6 de 2020 Portal Único de Contratación 

proyecto de pliego de condiciones SECOP II www.contratos.gov.co  

Plazo para limitar el proceso a 
Desde Julio 28 de 2020 

Portal Único de Contratación 
Mipymes de orden Departamental hasta 

Agosto  SECOP II www.contratos.gov.co  _10_de_2020  
PUBLICACIÓN ACTO 

5 ADMINISTRATIVO DE APERTURA Y 
PLIEGO DE CONDICIONES 

Agosto 11 de 2020 Portal Único de Contratación 
DEFINITIVO LIMITADO A MIPYMES SECOP II www.contratos.gov.co  
DEL DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA  

Plazo para realizar observaciones y Desde la publicación del 
6 sugerencias al pliego de condiciones pliego de condiciones Portal Unico de Contratación

SECOP definitivo hasta el cierre del proceso II www.conaatos.gov.co  

Respuesta a las observaciones al 
18 de Agosto de 2020 Portal Único de Contratación 

pliego de condiciones definitivo SECOP II www.contratos.gov.co   
Plazo para expedir Adendas al Pliego 

Agosto 19 de 2020 Portal Único de Contratación 
8 de Condiciones Definitivo. SECOP II www.contratos.gov.co  

ENTREGA DE PROPUESTAS Y 
9 CIERRE DEL PROCESO PARA Agosto 21 de 2020 a las Portal Único de Contratación 

MIPYMES DEL DEPARTAMENTO DE 11 am SECOP II www.contratos.gov.co. 
ANTIOQUIA  

10 Publicación del informe de evaluación 
Agosto 31 de 2020 Portal Único de Contratación 

preliminar SECOP II www.conos.govco .. trat_______________________________ 
11 Presentación de observaciones al 

Desde el 31 de agosto al Portal Único de Contratación  informe de evaluación y termino para 
03 de septiembre de 2020 SECOP II www.conaatos.gov.co.  subsanar  

Respuestas a las observaciones 
Septiembre 07 de 2020 12 presentadas al informe de verificación  

JMARULANDAD 



RESOLUCIÓN No. de 2020 HOJA NÚMERO 3 

Por la cual se ordena la anertura de la selección abreviada de menor cuantía No. 10880 
ETAPAS DEL PROCESO FECHA Y HORA LUGAR 

o evaluación y Publicación de la Portal Único de Contratación 
versión actualizada del Informe de SECOP II www.contratos.gov.co. 
Evaluación si es del caso.

13  
Apertura del sobre económico Septiembre 09 de 2020 a A través de las plataformas Skype 

las 10 horas yio Teams. 
14 Dentro de los cinco (5) 

Expedición Acto de Adjudicación días siguientes a la 
Portal único de Contratación 

actuación anterior  
SECOP II www.contratos.gov.co. 

15 
Plazo máximo para la suscripción del Dentro de los cinco (5) 

contrato días siguientes a la Departamento de Antioquia 
adjudicación _del _contrato.  

ARTÍCULO CUARTO. El Pliego de Condiciones, los estudios y documentos previos 
y definitivos, estarán a disposición de los interesados, para ser consultados en las 
páginas web: www.colombiacompra.gov.co  SECOP II 

ARTÍCULO QUINTO. Convocar a las veedurías ciudadanas interesadas de 
conformidad con la Ley, para desarrollar su actividad durante las etapas 
precontractual, contractual y postcontractual de este proceso de selección 
abreviada de menor cuantía No. 10990 de 2020. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

PUBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

~Qw- (jj  
ALEXANDRA PELAEZ BOTERO 

Secretaria de Educación de Antioquia 

NOMBRE FIRMA FECHA 

Proyectó Cecilia María Urrea Z  11/08/2020 Profesional Especializada \ 
Revisó Teresita Aguilar García 

Directora Jurídica 

/ 
11/08/2020 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 

JMARULANDAD 


